Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

4 Illicito prolem coitu quærat sibi nullus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

et fidei inter ingenuos sunt legitima, & inter coquales, multo prius, hoc ipsum Dominus constitutus, quam intium Romanii juris existenter. Itaque aliud est, ut aliud concubina; si sit aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem testimonium ponit ex Genes. & ubi dicitur Abraham: [Ejice ancillam & filium quia; non enim erit heres filius ancilla cum filio prole] & infra. ¶ Igitur cuiuslibet loci clericis, si filium sive virum habent concubinam in matrimonium debeat, nonna accipendunt est, quasi conjugato eam debet, nisi forte illa mulier & ingenua facta, & dotata legem, & publice nupcias honestate videatur. ¶ Paterno animo vixi sed caret culpa, si mulieres, quia à viris habentur, in matrimonio non fuerint; quia aliud est uxor, aliud concubina.

¹ Cujuslibet loci clericis] Sic quidem in epistolarum omnibus; sed in codice canonum, cap. 18. & apud indicatos collationes agitur, consilium loci laicorum. In concilio vero Triburni, ubi hoc refutatur, quis filiam suam, &c.

¹ qd. Cenere datur [patrem arbitrio iuncta viris], datum enim, quod paternam confessio desideratur in nuptiis, nec sine confirmatione matris belli cantare, juxta clausum Evagii & Pape [Alter non sit huiusmodi amicorum, nisi a parentibus tradatur.]

¹ Traditur. Post horum verborum in dubius sensu coquendis inuenit ex eius loquitur lib. 3. tit. de nuptiis, le. 12. regium. Et in compositione, ex digestu, ist. de retu mpt. l. 2. nuptia conjugal. Et ex iunctu de nuptiis, principium, usq; ad ver. passione dolet.

C. XIII.

[Annotatio, cap. ultima.]
Honorus parentes Rebecca munieribus, consulitut
H uella nos de sponsalibus (illa enim judicium expe
stat s parentem: non est enim virginis pudoris elige
re maritum) sedam sponsata viro de professionis con
fessione die, nec immo dilatationem non attulit. Iure
etiam proprie debuit ad matrem. Vide illud g. Eu
ripideum, quod mutantur plerique, unde translatum sit,
manifestum est. At enim in persona mulieris, qui tam
maria volebant inquinare, & ad alias petebatur nuptias,
Nuptiisq[ue] p[ro]p[ter]eas tunc dñe m[ar]it[us] p[ro]p[ter]eas
q[ui]c[um]q[ue] s[ecundu]m q[uo]d r[ati]o[n]e r[ati]o[n]e
est. Ita q[uo]d r[ati]o[n]e r[ati]o[n]e. hoc est: sponsalorum
mentem pater meus curam subibit. Hoe enim non est
meum. Ergo, quod ipsi Philippi mirati sunt, servate
virgines. Mariti exim, si qua amissio citè marito ado
lescentium laqueum infirmitatis siue tunc incidere, si vult,
vulnus, tuum in Domino: ut electione marii parent
ibus defeat, & appetitus procacioris exstinctum au
tua, ipsa de nuptiis suis electionem sibi vindicet. Expe
ctum enim magis debet videri a viro, quam virum ipsa ex
petit. Undam primitat, antequam nubat, quod
ipsam conjugiam plus cominden fecundata.

C. XIV.

Mvier, si quidpiam voverit, & se constrinxerit iuramento, quod est in domo patris sui, & in xata adhuc puerili, si cognoverat pater votum, quod politicia est, & iuramentum, quo obligavit animam suam, & ta-
cuerunt non i rea erit sed quidquid politica est, & jura-
vit, opere complebit. Sin autem statim ut audierit, con-
tradixit pater, & vota, & iuramenta ejus irrita erunt
recobsonia tenebuntur i sponsioni, eo quod contradixerit
pater.

a al. equales] erg. b Gal. A. c Gen. 21. d al.
mupta. e sup. 3. q. 3. i. f al. sp. Etat. g Hermione in An-
dromache Eurypidis. Poly. I. 6. tit. 2.

i ¶ Non rea erit] In originali legitur, voti ea erit: quid-
quid pollicita, &c. sed ob glossam non est emendatum.

C. XV.

Angustissima q.37. super a Numeros.
M erito hinc queritur etiam de voto virginitatis. Mulieres enim etiam virgines in scriptura solent appellari: & videatur etiam Apostolus b de patre loqui, cum dicit [seruet virginem suam] & [det nuptui e virginem suam.]

^q Antea legebat: Item Augustinus. Sublati est dialis, Item, que abest à plenis, vetustu. Nam verba B. Augustini, seu glossa ordinaria, que hic referuntur, sunt explanatio loci Nomenclaturae antea citatae. In istem autem vetustu omnia haec capita, quibus non est apposita rubrica, tunc capite comprehen-

C. XVI. *Viduae & virginis propria voluntate
sibi maritos elegant.*

Ecclesia in concilio Toletano 3. c.10.
Hoc sanctum de affirmat concilium, ut viduz, quibus placuerit, teneant castitatem. I. Quod si prius quam profirentur continentiam, nubere elegent, illis nubant, quos propria voluntate voluerint habere maritos. Similis conditio & de virginibus habeatur; nec extra voluntatem parentum, vel suam cogantur maritos accipere. Si quis verò propositum castitatis viduz, vel virginis impeditur, à sancta communione, & à liminibus ecclesiis habetur extraneus.

I. ¶ Castitatem In antiquis conciliorum edationibus, & duobus codicibus Vaticanis reliqua habent ut apud Gratianum post hec ipsum siud, adductio hec, & nulla videtur, ad nuptias iterandas vivere cogatur. Quid si, &c. In rescriptis verbis editionibus, & apud ceteros collectores, variis aliquantum frustulis verborum, sed eadem est sententia.

QVÆSTIO III.

DE tertia vero quastione Pelagiis definit, scribens Petentie defensori.

PAtrem e pueris; ecclesia nostra famulum, avum
vero eius liberis ortum constat esse natalibus; sed id
eò avi magis electionem conjunctione nepitis, quam patris
eius, cuius modo liberum potest esse arbitrium, de-
cerimis attendi.

*Quia ergo electione avi, huic ista nupsisse probatur, constat legi-
me sibi copulatum.*

QVÆSTIO IV.

Vid autem ex ancilla propter uxoris sterilitatem filios querere alicui licet, exemplo probatur Abraham, et qui propter sterilitatem uxoris sua Sara magnis effit ad Agar Aegyptiam, ut ea filios accepere. Item Iacob, g. cum ex Racheli filios habere non posset ex ancilla ejus filios sibi suscitari: ne filios propter sterilitatem, verum tamen propter fondatitudinem cestant legem introrsum ad ancillam Liat, et ex genitu filios. Ex quibus omnibus colliguntur, propter sterilitatem uxoris, sive ex ancilla, sive ex qua-*is* alia locis filios queri: alicuius adulterio macula Abramam & Iacob non abservatur. Sed siue post mortem Sara, h. Abramam & Iothram duxit uxorem, ne facundiam Augustinum Christiani i puerarent esse peccatarum post mortem uxoris adam ducere, si videtur.

a *Glossord.* ad c. 30. *Num.* b *t. Cor.* 7. c *et. nuptiorum*
d *Eur. l. 8. c. 44.* *Ivo p. 7. c. 6; & p. 8. c. 18. Op. 19.* e *Ivo part. 1.*

vivente uxore sua filios ex ancilla suscepisse, ne ab aliquibus hoc reputaretur in crimen.

Illi autem Augustini dicitur contra adversarium legum & Prophetarum lib. 2. c. 9.

i. ¶ Chiribiani] In capite sequente Augustinus ait, ne putarent heretici.

C. I. q. Quomodo Abraham excusetur a crimine fornicacionis.

Iste Abraham etiam a usque ad decrepitam senectutem fornicacionis obicit crimen: profecto quia & post mortem Sarra alteram duxit. Vbi est nullum intelligetur rei abdita sacramentum, propter b. hoc solum id facere debuit Abraham, ne putarent heretici adversus Apostolum c. (quibus etiam * Tertullianus astupulator existit) post uxoris mortem crimen esse ducere in eorum.

Sacramentum hujus rei est, quod per bonos mali & boni erant in fide generandi, & per malos bons & mali erant ad fidem accessori.

C. II. q. Sicut honorum ministerio bons & mali, ita ministerio malorum bons & mali in fide generantur.

Vnde Augustinus ait super Ioachem, tract. 11.

Ecce nunc animus vester ad d' Abraham, Isaac, & Iacob. In istis tribus invenimus parere liberas, parere & ancillas. Invenimus ibi & partus liberarum, invenimus ibi & partus ancillarum. Ancilla nihil boni significat. [Ejice ancillam, inquit, & filium ejus.] & in fin. ¶ Invenimus rem miram in istis generationibus liberarum & ancillarum: quatuor feliciter genera hominum, in quibus compleetur figura totius populi futuri Christiani, ut non sit mirum, quod in illis tribus dicatum est: [Ego & sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob.] In omnibus enim Christianis (fratres in rendite) aut per malos nascuntur boni, aut per bons nascuntur mali, aut per bons boni, aut per malos mali. Amplius istis quatuor generibus non potestis inventare. & infra. ¶ Invenis f. ibi bonos filios Iacob natos de ancillis, & bons filios Iacob natos de liberis. Nihil illis obfuit nativitas de uteris ancillarum, quando in patre cognoverunt semen suum: sed consequenter regnum cum fratribus tenerunt. Quomodo ergo in filiis Iacob non obfuit illis, qui nati sunt de ancillis, quoniam tenebant regnum, & terram recompensationis cum fratribus ex aequo acciperent, non illis obfuerunt natales ancillarum, sed pravuluit semen paternum; sic quicunque per malos baptizantur, tanquam de ancillis videntur nati: sed tamen, quia ex semine verbi Dei, quod figuratur in Iacob, non contrastent, simul hereditatem cum fratribus possidetur, securus ergo fit, qui de semine bono nascitur: tamum non imitetur ancillam. Si de ancilla nascitur, ancilla malum superbientem non imitetur. Vnde enim filii Iacob de ancillis nati possederunt terram promissionis cum fratribus, Imael autem de ancilla natus, expulsus est de hereditate? Vnde? nisi quia ille superbuerat, illi humiles? Exiret ille cervicem, & voluit seducere fratrem suum, Indens cum illo. Magnum libi sacramentum. Ludebant simul g. Imael & Isaac: vidit illos Saraludentes, & ait Abraham: [Ejice ancillam & filium ejus: non enim habet eum filius ancilla cum filio meo Isaac.] Et cum contristatus esset Abram, confirmavit ei a Domino angelus dictum uxoris ejus. Quia i. autem peperit Abel, & Enoch, & Noe, & Abraham, ipsa peperit Moysem, & Prophetas b. tempore posteriores ante adventum Domini, & quia istos, ipsa & Apostolos i. & martyres no-

a. Ivo p. 8. cap. 269. Pann. 1.6. c. 66. b. al. vel propter. c. i. Cor. 7. * lib. de Mongama. d. Gen. 21. Copofus in orig. e. Exod. 3. f. al. invenimus. g. Gen. 21. Aug. 13. de baptismo contra Dom. 16. h. Osee 2. i. Ath. 13.

etro & omnes bonos Christianos. Omnes enim divisi quidem temporibus nati apparuerunt, sed societas unius populi continentur, & eisdem civitatis cives labores hujus peregrinationis experti sunt, & quidam cum nunc experuntur, & uisque in finem exteri experientur. Item quia peperit Cain, & Cham, & Imael, & Eno, eadem ipsa peperit & Dathan, & alios in eodem populi similes: & quia istos, eadem ipsa & Iudah Pseudopolium, & Simonem magum, & ceteros usque ad hac tempora Pseudochristianos, in affectione animali pertinaciter obduratos, sive in unitate permisisti sint, sive aperte prolatione dissidentiant. ¶ Sed cum tales a spiritibus evangelizantur, & sacramenta imbuuntur, tanquam per se ipsam Rebecca a eos parit, sicut Esau: cum autem per illos, qui non castè annunciant Evangelium, tales in Dei populo generantur, Sarra b. quidem, sed per Agar. Ita boni spirituales, aliquando Evangelizantibus z, vel baptizantibus carnalibus generantur: Lia quidem, vel Rachel in jure conjugali eos, sed per ancillarem utrum patet. Cum vero per spirituales in Evangelio generantur boni fideles, qui vel vadunt in spiritalem affectum pietatis vel eò tendere non desistunt, vel ideò non faciunt, qui non possunt, & sicut & ex utero Sarai Isaac, vel Rebeca Iacob in novam vitam, & novum testamentum nascuntur. Itaque sive intus variari videantur, sive aperte his sint, quod caro est, caro est: in arca sua in spiritu perseverant, sive occasione tentationis, tanquam vento otria tollatur, quod palea est: & semper ab illis ostendit, quia d' est sine macula & ruga, unitate divisus est, etiam qui congregationi sanctorum in carnali oblatione miscetur. De nullo tamen desperandum est, & ve quintus talis appetit, sive qui foris manifestius appetit.

¶ Caput hoc confitendum est partim ex tractatu 11. in Iacob partim ex lib. 1. de baptismis contra Dona. c. 16. & 17. atq. inde nulla sunt addita, & multa emendata.

i. ¶ Quae autem] Hec apud B. Augustinus sequitur post ver. omnes tribuntur: in c. sciss. in sacramentis de confess. 4.

2. ¶ Aliquando Evangelizantibus] Sic emendatur in ex plerisq. vetustis, & originatis, & Euseb. tom. 2. p. 216. Non tegebatur, quando evangelizantur, & sacramentum, vel baptismatus carnalibus generantur.

3. ¶ Vel vadunt] Apud B. Augustinus & Eusebium, & greci, vel evadunt in spiritibus exstatis effectum.

2. ps. ¶ Hoc ita respondetur. Pro c. varietate corporis varia inveniuntur dispensatio conditor. Promulgavit Iacob Abraham, quod in semine ejus benedicentes omnes gentes: promulga quez se daturum semini ejus terram peregrinationis fuit. Concepit eum in idoli batris reliqui, Abraham, & filii ejus in predictum populum sibi Denminus elegisset, rite multorum fecundatissimum mulierum populi Des multiplicantur querellatur, quia in successione sanguinis erat successio fidei. Unde in lege dicebatur [Abrahams & sterili, quia non quereretur semen suum super terram.] Hinc etiam fideliter omnes conjugij decretalia sunt: quia in successione familiae, & fidei confabulati essent. Quia vero per incarnationem Christi, gratia fidei ubiq. distata est, nec iam dicitur: [Dic domino Iudas, & domus Iesu:] sed [Euntes g. docete omnes gentes.] & [In h. omni gente quicunque, tenuit Deum, & operatus probum, acceptus est illi.] nec electio manus queritur in successione gentium, sed in perfectione vita, & sinceritate scientie, & virgininitatis secundari praferuntur, & sacerdotio continuante celis imperatur. Non ergo Abrahans, aut Iacob deinceps quis poterit uxorem filios ex ancilla querierit: nec illorum exemplum, prius conjugale debitum, secundatorem in aliquo lucet alicuius querenti cum illorum conjugia nostrorum aquentur, vel praesertim.

a. Genes. 25. b. Gen. 16. c. Ibid. c. 17. d. Epiph. c. Sentent. 4. diffinit. 33. f. Genes. 12. 14. g. Matth. 1. 17. 18.

enim diversi
societate
cives, labo
dam eorum
experiens
em, & Esa
eum populi
eudoapostoli
d' hinc ten
pertinaciter
perturbat
bus evangeli
per ille
ales in De
gar, Item
vel baptis
vel Rachel
erum patr
antur ion
am pietatis
cunt, quia
el Rechor
um nascen
pericli fusi
sterilis ven
tus est
lius em
divisa et
nali odo
cum et, &
fissis adve
in locan
t, inde mo
m sepe
tis de cesa
endem et
2. 26. Acri
as, vel bu
opponit
sempore
Feras. Atra
proposit
2. Camer
in pecunia
se condatur
a faciliem
Madibilla 4
Hinc etiam
amatus fo
ter. Confl
et domus le
genit. 3. T
eratur pote
in sanguis
tus, & ver
tus quatuor
propterea
us quatuor
preferatur
3. Epistola
March. 11
a. Sent. 11.
b. Gen. 18.
c. al. licet coniugium laudaverit.
orig. d. al. amar. e. Poly. 1. 6. 11. f. alexandri. g. al. eam.
orig. h. Gen. 1. i. al. Eccl. orig. k. Sent. 4. dif. 31.

temporibus: & immoderatus usus conjugii nostri temporis, turpitudinem feruntur formicationis illius temporis.
¶ [Maledicta] Verba hac non sunt inventa in sacra scriptura, quamvis inde a multis sanctis, & antiquis doctribus citantur. Deterrentur, habentur. Non erit apud te steriles utriusque sexus, tam in hominibus, quam in gregibus tuis.

C. IIII. q. Abraham non est reus adulterii, qui
invento uxore filios ex ancilla sua
scipit.

Unde Ambrosius scribit in libro de Patriarchis,
lib. 1. de Abraham, c. 4.

Dicitur Sara b. ad Abraham: [Ecce conclusit me Dominus, ut non pariam; intra ergo ad ancillam meam, ut filium facias ex illa.] Et ita factum est. Sed confidemus primum, quia Abraham ante legem Moyse, & Iosephum Evangelium fuit, nondum interdictum adulterium videbatur. Poena criminis ex tempore legis est, quia crimen inibit. Nec ante legem ulla rei damnum est, sed ex lege. Non ergo in legem commisit Abraham, sed legem prævenit. Deus in paradiſo conjugium e laudaverat, non adulterium damnaverat. & infra.

C. IV. q. Quod prater legi immam uxorem com
mittunt adulterii crimen dama
tur.

In codem libro, & cap.

Nec blandiatur e. sibi de legibus hominum. Omnes superum adulterium est: nec viro licet, quod mulier non licet. Eadem a viro, qua ab uxore debetur fiducia. Quidquid in ea g. quae non sit legitimatrix, commissum fuerit, adulterii crimen damnum. & medea lib. cap. 7. ¶ Nulli licet scire mulierem, propter uxorem: ideo conjugi tibi datum est jus, ne in laqueum induas, & cum aliena muliere delinquas, & perficias. ¶ Tolerabilius est, si lateat culpa, quam si culpari auctoritas. Nec hoc solum est adulterium, cum aliena peccare conjugi, sed omne, quod non habeat potestatem conjugii. Tamen locus iste docet, gravissimum esse, ubi celebrati conjugii jura temerantur, & uxor pudor solvit. Ideoque cum pratenderet Ambrochus, b. quod uxori alienam esse ignoraverit, quam fororem esse vir ipse suam dixerat, respondit ei dominus. [Et i ego cognovi, quoniam puro corde fecisti hoc, & perperci tibi, ut non peccares in me: propter hoc non sum passus te tangere eam.] Cognoscimus velut profitemur, custodemque conjugii esse Deum, qui non patitur alienum torum pollui: & si quis fecerit, eum peccare in Deum, cuius legem violet, & gratiam solvat. Et ideo, quia in Deum peccat, sacramenta coelestia amittit confortium.

C. V. q. Nihil est sadius, quam uxorem ama
re, quasi adulteram.

Iust. Hieronymus contra Iovinianum, lib. 1.
O Rigo k. quidem amoris honesta erat, sed magni
tudo deformis. ¶ Nihil autem interfecit, quam ex

honesta causa quis infanat. Vnde & Xistus a. in sententiis: [Adulterer est, inquit, in suam uxorem amatior.] In aliena quippe uxore omnis amor turpis est, in sua nimius. Sapiens vir iudicio debet amare conjugem, non affectu. Rege imperus voluptatis, nec præcepseretur in coitum. Nihil est foedius, quam uxorem amare, quasi adulteram. Certo, qui dicunt se causa reip. & generis humani uxoris jungi, & filios b. procreare, imitentur saitem pecudes, & postquam venter uxoris intumuerit, non perdant filios, nec amatores se uxoribus exhibeant, sed maritos.

C. VI. q. Virginis castitas non praefertur
coniugio. Abraha.

Idem lib. 2.

¶ Vis e. ignorat sub altera dispensatione Dei omnes retro sanctos ejusdem fuisse meriti, cuius nunc fune Christiani? Quomodo ante Abraham placuit in coniugio, sic nunc virgines placent in perpetua castitate. Servimus d' ille legi, & temporis suo: serviamus & nos Evangelio, & tempori nostro, in quos fines saeculorum decurrerunt.

C. VII. q. Patriarcha non concupescientia explenda
libidinibus, sed causa numerosa proli philes
habeant uxores.

Item Augustinus 1. lib. 22. contra Faustum,

c. 47. & 48.

O Bjiciuntur e. Jacob quatuor uxores: quod, quando mos erat, crimen non erat. Sic ut Patriarcha conjugibus excipientibus semen suum miscebantur, non concupescientia percipiendi voluptatis, sed providentia propaganda successionis: sic Apostoli auditoribus admirantibus doctrinam suam condelectabantur, non aviditate consequenda laudis, sed charitate feminanda veritatis.

¶ [Augustinus] Repositum est ex omnibus vetusti, cum in vulgaris legeretur, Ambrofius.

2. ¶ Sicut Patriarcha] Apud B. Augustinum diversus est verborumordo. Sicut Apostoli, inquit, auditoribus admirantibus doctrinam suam condelectabantur, non aviditate consequenda laudis, sed charitate feminanda veritatis, ita Patriarcha, &c.

C. VIII. q. Satis est absque liberu defungi,
quam ex illico concubitus stirpem
querere.

Item Augustinus de bona conjugali, c. 6.

¶ Sic ut satis f. est morti fame, quam idolothitis p. S. veschi, ita satis est defungi sine liberis, quam ex illico coitu stirpem querere. Undeconque autem nascantur homines, si parentum vita non fecerintur, & Deum recte colant, honesti & salverunt. Semen enim hominis ex qualunque homine, Dei creatura est: & ex male uentibus malè erit, non ipsum aliquando malum erit.

C. IX. q. Ex ancilla filii non sunt que
rendi.

Item Ambrosius in sermone de S. Ioanne, qui sic inc
pit: [Diximus superiore Dominica]
num. 6.

Dicit aliquis g. uxorem non habeo, id est ancillam
mihi sociavi. Audi quid dicat scriptura b. ad Abraham: [Ejice ancillam & filium ejus: non enim haeres erit filius ancilla cum filio libera:] Si igitur ancilla filius haeres non est, ergo nec filius est. Cur autem queritur tale conjugium, de quo suscepimus filius nec successionis possit haeres esse, nec sanguinis? Nec enim habere potest hereditatis consortium, qui non habet originis privilegium. Cur, inquam, queritur tale con

a. Idem lib. 6. in cap. 18. Ezechieles. b. al. liberos tollere.] orig.
c. Sentent. 4. dif. 33. d. 1. Corinth. 10. e. Sentent. 4. dif. 31. 43.
f. Sent. 4. dif. 32. in fin. sup. dif. 36. undecima. g. 1. Ep. p. 1. c. 10.
h. Gen. 27. Gal. 4.

tubeniū, de quo nati, non filii sīt matrimonii, sed tētes sīn adulterii? Cur autem huiusmodi fūscipian-
tur adulterini, qui patrī pudori sīnt, non honori? Dicī
scriptura: *a* [Adulterorum filii i in consummatione
erunt, & ab iniquo toro semen exterminabitur.] Muli-
er igitur tua, si talibus morib⁹ prædicta est, ut merear-
tur consortium, mereatur & nomen uxoris. Præsta con-
cubinæ tue libertatem, & nomen uxoris, ne tu adulteri sīs
potius, quām maritus.

b [Filii] Repositia sunt reliqua verba scriptura ex B. Ambroſio, pro quibus in veſtīo eſt, &c. in vulgaris autem, abomi-
natio iunt Deo.

C. X. *q* Adulteria non sunt facienda etiam volun-
tate generandi filios.

Item Augustinus ad Claudium contra Iuba-
mum, cap. 8.

Sic non sunt *b* facienda adulteria etiam voluntate ge-
nerandi generando, quemadmodum nec fūta faci-
enda sunt etiam voluntate paſcendi pauperes sanctos:
quod tamē faciendum est non perpetrando fūta, sed
bene utendo mammona iniquitatis.

s pars. Ecce, quid nullo modo licet alii vivente uxore sua,
vel ex ancilla, vel ex alia qualib⁹ filiis quiescere: quietum ſu-
pi, filiorum nomine iudeicetur indigni. Simplex etiam forniciatio
in ſu scriptura prohibetur.

C. XI. *q* Illicita concubitus, & omnia non legiti-
mus usus illorum membrorum, uimino
macchia intelliguntur.

Unde Augustinus in quæſitibus Deu eronomo-
937. ad c. 23.

Mereſtrices eſſe, & ad mereſtrices accedere prohibi-
do. In Decalogo autem moechia nomine non videtur hoc
aperte prohibuisse: quoniam moechia non sīt adulterium intelligi ſoleat. Idem d. ſuper Exodum, 9. 7. *¶* Om-
nis moechia etiam forniciatio dicitur in ſcripturis. Sed
utrum etiam omnis forniciatio moechia dici poſſit in eis-
dem ſcripturis, non mihi interim occurrat locutionis ex-
emplum: ſed si non omnis forniciatio etiam moechia
dici poſſet, ubi ſit in Decalogo prohibita illa forniciatio,
quam faciunt viri, qui uxores non habent, cum foemini-
na, que maritos non habent, utrum iteniri poſſit, i-
gnoro. Sed eſſi fūti nomine bene intelligitur omnis
illicta uſus patio rei alienæ (non enim rapinam pēnitit-
uit, qui fūti prohibuit, ſed utique à parte totum in-
telligi voluit, quidquid illicta rerum proximi aſterit,) profeſſo & nomine moechia omnis illictus concubitus,
aque illorum membrorum non legitimus uſus prohibi-
tus debet intelligi.

C. XII. *q* Extraordinaria volupas, & inver-
cunda opera impiorum, luxuria &
immunditia appellantur.

Item Hieronymus in c. 5. epift. ad Gal. ad. verſ.
[Maniſſa autem.]

In eo fornicator majoris eſt criminis, quia tollit
membra Christi, & facit ea membra meretricis,
ſerunt quippe duo in carne una.] Qui ſi non eſt fide-
lis, nec credit in Christo, ſua membra facit membra me-
retricis, qui credit, & forniciatur, Christi membra facit
membra meretricis. Econtrario infidelis in forniciatio-
ne ſua utrum violet, an adificet templum idolo, neſcio.
Per viam quippe luxuria i vel maxime demones co-
lantur. Hoc unum ſeo, quod qui poſt fidem Christi for-
niatur, violat templum Dei. Secundum opus carnis,
immunditia nuncupatur: & eam comes luxuria ſequi-
tur. Quomodo enim in g veteri lege de nefandis cri-

*a Sapient. 3. b Ivo p. 8. c 105. Pam. l. 7. c. 20. c Ivo p. 8. c. 31.
d Ivo p. 8. c. 279. e Sup. 14. q. 5. c. pamale. c. quarti. f. 1. Cor. 2.
g Levit. 15.*

minibus, quæ in occulto flunt, & ea nominare tur-
mum eſt, ne & dicentis os, & aures audientium pol-
lentur, generaliter ſcriptura complexa eſt, dicens: *[o* recundoſ, vel reverentes facite filios Irael ad omni-
munditiam,] ſic in hoc loco cæteras extraordinarias vil-
pates, ipſarum quoq; opera nuptiarum, ſi non vetera-
de, & cum honeſtate quaſi ſub oculis Dei ſiant, ut anna-
liberis ſerviatur, immunditiam & luxuriam nominavi-
t. ¶ Luxuria.] Ab eſt vox iſta a plorique veruſi, &
ginaliſ.

C. XIII. *q* Immoderatus uſus mulierum Salmo-
nem ad idolatriam traxi.

Item Gregorius in moralibus, lib. 12. c. 12.
Salomon quippe immoderatus uſus arque afflamine
mulierum ad hoc uſque perductus eſt, ut templum
idolis fabricaret: & qui pius Deo templum conſtru-
at, affludit libidinis etiam per fidic ſubstratus, idoli
conſtruere templo non timuit.

C. XIV. *q* Liberorum procreatio in marito-
nū laudator, meretricia volupas ei-
iam in uxori dama-

tur.
Item Hieronymus in c. 5. epift. ad Ephesio, ad
verſ. [viri diligere.]

Liberorum ergo, ut diximus, in matrimonio operam
cella ſunt: voluptates autem, que de meretra
capiuntur amplexbus, in uxore dannatae.

6 pars. Quare autem tales non decantur filii, vel que hu-
rum parentum sequuntur, qui ex libero & ancilla naſcuntur. Libe-
rū Erymologiæ lib. 9. c. 5. determīnat.

C. XV. *q* Qui ſi liberi, & quam conditione
ſequantur.

Iberi dicitur a, qui *b* ex libero ſum matrimonio ori-
nam filii ex libero & ancilla, ſervilis conditionis ſe-
Semper enim qui naſcitur, deteriorem i parem ſum-
Naturales autem dicuntur ingenuarum concubinarum
filii, quos ſola natura genuit, non honeſtas conjugii &
infra. ¶ Hi vero, & qui non ſunt de legitimo ma-
tritem potius, quam parem ſequuntur.

¶ Deteriore partem] In codicibus ſidoris etiam ma-
ſcrips legiū, deteriore parentis ſtatutum ſumit.

QVÆSTIO V.

Q Uod autem pudicitia violenter erigunt poſſit, mol-
erum autoritaribus probatur. Et cum virtus au-
tum, qua violentiam non ſentit. Corpore namque in-
inferior, non animo. Unde, quoniam corpus ſtolidum corrumpa-
tur, ſi pudicitia mentis feretur illaſa, tamen cogita duplicatur.
Sicut d. beata Lucia fertur dixisse Paſchalio: [Si inviat in
ſecreto uolari, coſtituſi mihi duplicatur ad coram.] Non enim
inquinatur corpus, niſi de conſenſu. Nam ſi in manu
tua ponit, & per manu manu ſacrifica, eſt facio. Deinde
hoc attendit, & deridet. De ſanctis enim & voluntatibus pude-
cunt Dei.

C. I. *q* Melior eſt virginitas mentu, quam
caruſ.

Hinc Ambroſius ſcribit in libro ſecondo
de Virginitate.

Tolerabilius g eſt mentem virginem, quam carnem
habere. Utique bonum, ſi licet: ſi non licet
ſaltē non homini caſte, i ſed Deo ſimus. & inſi-
¶ Virgo proſtituſi poſſet, adulterati non poſſet. Vi-
cunque Dei virgo eſt, templum Dei eſt: nec lupanaria

*a Ivo part. 8. cap. 71. b alter quia. c Unde & in
qui. d In martyro B. Lucia. e alijs. facias ſan-
ctici. f. ad. non attendit, qui & deridet. g Sentent. 4. dif. 30.
Ivo p. 7. c. 177.*

infamia